
Comune di Novara

Servizi per le imprese

UOC Commercio e Artigianato  

Ordinanza del Sindaco n. 289 del 12/03/2019

OGGETTO: DISCIPLINA DEGLI ORARI DELLE ATTIVITÀ PRESSO I MERCATI CITTADINI. 
MERCATO COPERTO DI VIALE DANTE ALIGHIERI. MODIFICA ORARIO 
CHIUSURA OPERAZIONI DI RITIRO MERCI ED ATTREZZATURE DI VENDITA 
E CHIUSURA CANCELLI. 

Richiamata la precedente ordinanza sindacale n. 1453 del 15/12/2017 con la quale sono 
stati rideterminati gli orari di svolgimento dell'attività del commercio su area pubblica presso i 
mercati cittadini (nei rispettivi giorni di svolgimento, secondo quanto previsto dai relativi 
provvedimenti di formale istituzione), i gruppi di posteggio, i posteggi isolati e le zone di sosta 
prolungata individuate nell'ambito del territorio cittadino;

Atteso che la suddetta ordinanza dispone che la chiusura dei cancelli di accesso al Mercato 
Coperto di viale Dante Alighieri avvenga alle ore 15.30 con conseguente obbligo da parte degli 
operatori titolari di posteggio presso la medesima struttura mercatale di terminare entro il suddetto 
orario le operazioni di ritiro delle attrezzature di vendita e delle merci in esposizione;

Vista la richiesta presentata via mail in data 28/02/2019, acquisita al protocollo generale n. 
21640 del 06/03/2019, da parte di alcuni operatori titolari di concessione di posteggio presso i 
padiglioni del settore alimentare ed ortofrutta del Mercato Coperto di viale Dante Alighieri in cui si 
chiede la possibilità di posticipare alle ore 16.00 la chiusura delle operazioni di ritiro attrezzature di 
vendita e merci esposte al fine di consentire un'adeguata e completa pulizia degli spazi assegnati al 
termine delle operazioni di vendita al pubblico;

Ritenuto di poter accogliere la suddetta richiesta al fine di meglio riscontrare le esigenze 
rappresentate e di andare incontro agli operatori interessati, posticipando alle ore  16.00 la chiusura 
dei cancelli di accesso alla struttura mercatale di che trattasi attualmente prevista alle ore 15,30;

Sentito in merito il Responsabile dei Mercati cittadini;



Visto il "Regolamento Comunale per l'esercizio del commercio al dettaglio su aree 
pubbliche - approvato con delibera di Consiglio comunale n. 1 del 17.01.2017 ed in particolare 
l'articolo 35 che demanda la definizione dell'orario di svolgimento delle attività per ciascuna area 
mercatale cittadina all'assunzione di apposita ordinanza Sindacale, da adottarsi d'intesa con le 
organizzazioni di categoria e con le Commissioni di mercato (ove costituite);

Ritenuto di non procedere ad una preventiva consultazione con le Organizzazioni di 
categoria e con il Comitato di Funzionamento del Mercato, atteso che la suddetta modifica non 
incide in realtà sugli orari di svolgimento delle operazioni di vendita presso il Mercato Coperto 
cittadino già fissate con la precedente richiamata ordinanza sindacale n. 1453 del 15/12/2017, 
riconoscendo unicamente una maggiore, sia pur contenuta, flessibilità di orario nelle operazioni di 
chiusura delle attività commerciali a mero vantaggio degli stessi operatori mercatali;

Visto il d.lgs. 31.03.1998, n. 114 concernente la "Riforma della disciplina relativa al settore 
del commercio" e ss.mm.ii.;

Vista la l.r. 12.11.1999, n. 28 "Disciplina, sviluppo ed incentivazione del commercio in 
Piemonte" e successive modificazioni, in attuazione del D.Lgs.vo 114/98;

Vista la d.C.r. 01.03.2000, n. 626-3799 con la quale sono stati emanati gli indirizzi 
regionali per la programmazione del commercio su area pubblica, in attuazione dell'art. 28 del 
D.Lgs.vo 114/98;

Vista la d.G.r. 02.04.2001, n. 32-2642, e s.m.i., con la quale sono stati emanati i criteri per 
la disciplina delle vicende giuridico - amministrative del settore, ai sensi del D.Lgs.vo 114/98 e 
della L.R. 28/99 ess.mm.ii.;

Visto l’articolo 50 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267;

ORDINA

per le motivazioni sopra indicate

di fissare alle ore 16.00 l'orario di ultimazione delle operazioni di smontaggio/ritiro delle 
attrezzature di vendita e delle merci in esposizione al termine delle attività di vendita al pubblico da 
parte degli operatori mercatali presso il Mercato Coperto di viale Dante Alighieri nonché l'orario di 
chiusura dei cancelli di accesso alla struttura mercatale in parola.



La presente ordinanza ha decorrenza dalla data di adozione.

DISPONE

La presente ordinanza modifica e sostituisce - nelle parti di relativo riferimento – la precedente  
ordinanza sindacale n. 1453 del 15/12/2017;

INCARICA

 il Servizio Servizi per le Imprese della divulgazione  del presente provvedimento;

 il Comando Polizia Locale dell'esecuzione del presente provvedimento ivi compresa 
l'applicazione delle sanzioni previste in caso di inosservanza.

DISPONE

che la presente ordinanza:

 sia pubblicata all’Albo Pretorio online per giorni 15 (quindici) consecutivi;

 sia pubblicata nel sito istituzionale del Comune di Novara nella sezione Trasparenza e 
nella sezione Servizi – Mercati e Commercio;

 sia trasmessa:

 al Signor Prefetto della Provincia di Novara per doverosa conoscenza;

 al Comando Polizia Locale del Comune di Novara;

 alle Forze dell'Ordine;

 alle locali Associazioni di Categoria del comparto;

 alle locali Associazioni dei Consumatori;

 alle locali Organizzazioni Sindacali del comparto;

 all'Ufficio Relazioni  con il Pubblico per opportuna conoscenza.

AVVERTE

che contro la presente ordinanza può essere presentato ricorso in alternativa:



 entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, al T.A.R. Piemonte nei modi 
previsti dalla Legge 06.12.1971, n. 1034 e s.m.i.;

 entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, al Presidente della 
Repubblica nei modi previsti dal D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

Novara, 12/03/2019

 IL SINDACO
 Canelli Alessandro / Infocert Spa


